1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL NA

GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-2
SPI nº 07983-12.03/11-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 17/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com
a Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, DIVULGA o resultado do
julgamento dos recursos administrativos interpostos pelos candidatos após o resultado preliminar
da 2ª Fase – Exame de Saúde do Concurso Público para ingresso na Carreira de Militar Estadual,
na graduação de Soldado QPM-2 (Bombeiro Militar – Carreira de Nível Médio) da Brigada Militar,
conforme Editais DA/DReSA nº SD-B 01 e nº SD-B 15/2011/2012  Soldado de 1ª Classe – QPM-
2/BM, publicados, respectivamente, no DOE nº 250, de 29 de dezembro de 2011 e DOE nº 084, de
02 de maio de 2012 e CONVOCA os candidatos que tiveram seus recursos administrativos
deferidos para a realização de novo Exame de Saúde, em grau de recurso.

I – Exame de Saúde em Grau de Recurso Administrativo:

Conforme divulgado no Edital DA/DReSA nº SD-B 15/2011/2012  Soldado de 1ª Classe – QPM-
2/BM, publicado no DOE nº 084, de 02 de maio de 2012, os candidatos que tiveram seus recursos
administrativos deferidos deverão comparecer na data, horário e local abaixo com antecedência
mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do Exame de Saúde, em
grau de recurso, portando documento de identidade com foto e com os exames e laudos da
especialidade na qual foi considerado inapto.

Data: 14 de maio de 2012 (segunda-feira)
Horário: 8h
Local: Academia de Polícia Militar (APM), sito a Av. Aparício Borges, nº 2001, Bairro Partenon
– Porto Alegre.

II – Candidato que teve seu Recurso Administrativo DEFERIDO:

Nº INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
1 6764 FERNANDA BATTAGLI KROPENISCKI 260º

2 2889 LUCAS BORGES TEIXEIRA 96º

     Porto Alegre, RS, 10 de maio de 2012.

EDUARDO PASSOS MEREB – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

LUIZ EDUARDO RIBEIRO LOPES – Maj QOEM
Chefe Interino da DRESA